PAGE

[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
11.02.2022

№ 59
Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки должностных лиц, органов управления и сил гражданской обороны населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, во исполнение статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии Планом основных мероприятий Владимирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров»,                П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Покров независимо от организационно-правовых форм собственности принять настоящий план к исполнению.
3. Доведение плана основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год до организаций и учреждений города Покров исполнителей (соисполнителей) возложить на отдел ДХД, ТИ, ГО и ЧС МКУ «ЦМУ».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Д.В. Рогова.

Глава Администрации

                   О.В. Котров
Приложение

к постановлению главы
Администрации г. Покров
от 11.02.2022  № 59
   ПЛАН

основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2022 год

г. Покров

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители*
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)

	I. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России

	1.
	Участие в штабной тренировке по отработке вопросов, связанных с обеспечением безаварийного пропуска весеннего половодья, а также с защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров
	февраль-март
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	2.
	Участие в командно-штабном учении по отработке вопросов, связанных с обеспечением безаварийного пропуска паводков, а также с защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров
	март
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	3.
	Участие в проведении Всероссийских открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в субъектах Российской Федерации
	март-октябрь
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	4.
	Участие в штабной тренировке по отработке вопросов ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с авариями на железнодорожном транспорте
	май
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	5.
	Участие в проведении межрегиональных соревнований «Школа безопасности»
	май-июль
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	6.
	Участие в штабной тренировке по отработке вопросов ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с авариями на автомобильном транспорте
	июнь
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	7.
	Участие в командно-штабном учении по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ликвидацией последствий прохождения комплекса опасных (неблагоприятных) метеорологических явлений и нарушений  в работе объектов электроэнергетики и жилищно-коммунального хозяйства, а также чрезвычайных ситуаций, характерных для субъектов Российской Федерации Центрального федерального округа
	август-сентябрь
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	8.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	октябрь
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	9.
	Участие в командно-штабном учении (штабной тренировке) по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, характерных для субъектов Российской Федерации Центрального федерального округа
	ноябрь
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	10.
	Участие в проведении проверок готовности органов управления, сил и средств функциональных и территориальных подсистем РСЧС в субъектах Российской Федерации к действиям по предназначению в паводкоопасном периоде, а также в пожароопасном сезоне 2022 года
	в течение года
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	11.
	Участие в проведении смотра-конкурса на звание: «Лучшее защитное сооружение гражданской обороны»
	в течение года
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	II. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Владимирской области

	12.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов в сфере мобилизационной подготовки за 2022 год, постановке задач на 2022 год и вопросам совершенствования мобилизационной подготовки
	11 марта
	Управление специальных программ администрации области в аппарате администрации области,
Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	13.
	Участие в работе КЧСиОПБ области по обследованию гидротехнических сооружений, расположенных на территории области в период подготовки к весеннему половодью
	до 1 апреля
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	14.
	Участие в работе КЧСиОПБ области по оценке готовности органов местного самоуправления к прохождению весеннего половодья на территории области
	до 1 апреля
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	15.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности ТП РСЧС области в 2022 году и постановке задач на 2023 год
	декабрь
	ГУ МЧС России,
органы исполнительной власти области (по соответствующему правовому акту администрации области),
Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	16.
	Участие в штабной тренировке КЧСиОПБ области по теме: «Работа органов управления по управлению силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья»
	10 февраля
	КЧСиОПБ, ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	17.
	Участие в штабной тренировке КЧСиОПБ области по теме: «Работа органов управления по управлению силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации природных пожаров»
	10 марта
	КЧСиОПБ, ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	18.
	Участие в штабной тренировке КЧСиОПБ области по теме: «Работа органов управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС при возникновении ЧС на объектах ЖКХ»
	15 сентября
	КЧСиОПБ, ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	19.
	Участие в показном занятии с руководящим составом муниципальных образований по теме: «Требования законодательства по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний купальный сезон и по оборудованию мест массового отдыха населения на водоемах»
(г. Владимир)
	май
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	20.
	Участие в проведении областных соревнований:

«Зарница»;

«Школа безопасности»;

«Юный спасатель»;

«Юный пожарный»;

«Юный водник»
	май

июнь

июнь

июнь

июнь
	ГУ МЧС России по Владимирской области,

органы исполнительной власти области (по соответствующему правовому акту администрации области),

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	21.
	Участие в проведении мобилизационных тренировок по теме:
«Управление мероприятиями по переводу отраслей экономики (сфер деятельности) на годовой период военного времени и переводе подведомственных организаций на работу в условиях военного времени»;
«Деятельность органов управления муниципальных образований, отраслей (сфер) экономики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при введении военного положения, объявлении мобилизации и переводе на работу в условиях военного времени»;
«Деятельность органов управления области, муниципальных образований, отраслей (сфер) экономики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти при введении военного положения, объявлении мобилизации и переводе на работу в условиях военного времени»
	31 марта
до 4 октября

27-28 октября
	Первые заместители
(заместители)
Губернатора области,

ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров,
Управление специальных программ администрации области в аппарате администрации области

	22.
	Участие в проведении командно-штабного учения с территориальным звеном
ТП РСЧС по теме: «Действия органов управления по управлению силами и средствами ТП РСЧС при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и при переводе ГО на военное время»:

г. Гусь-Хрустальный;

Киржачский район;

Петушинский район
	17-18 мая

21-22 июня

16-17 августа
	Заместитель

Губернатора области, курирующий

вопросы развития инфраструктуры,

ЖКХ и энергетики,

ГУ МЧС России по Владимирской области,

Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	23.
	Участие в проведении проверки эксплуатационного технического обслуживания региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Владимирской области
	по отдельному плану
	ДБ,
Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	III. Мероприятия, проводимые под руководством главы администрации, председателя КЧС и ОПБ

 муниципального образования «Петушинский район»

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и                                           безопасности людей на водных объектах

	24.
	Совещание глав администраций городских и сельских поселений по вопросу:

- «О готовности муниципальных образований к Крещенским купаниям»
   - «О мероприятиях по обеспечению защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на водных объектах»

  - «По созданию на территориях поселений  мест массового отдыха граждан на водных объектах»

  - «О мерах по профилактике бытовых и природных пожаров в весенне-летний период»

  - «О мерах по профилактике происшествий на водных объектов в купальный сезон 2022 года»

  - «О мерах по профилактике случаев потери людей в лесных массивах во время сбора грибов и ягод»

  - О профилактике происшествий на водных объектах в период осенних школьных каникул и  образования ледостава на водоемах района»
	до 17 января

февраль

апрель

май

июнь

август

октябрь
	Глава Администрации района, председатель КЧС и ОПБ, начальник МКУ УГЗ, главы Администрации города Покров

	25.
	Декада по предупреждению ЧС и подготовке населения к действиям при их возникновении, посвященная Международному дню гражданской обороны
	февраль-март
	МКУ УГЗ, Администрация Петушинского района,
Администрация города Покров

	26.
	Учебный сбор с главами администраций и  председателями комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципальных образований
	7 февраля

14 марта

18 апреля

6 мая

17 июня

22 августа

19 сентября
	КЧС и ОПБ
Петушинского района,

глава Администрации города Покров,
КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	27.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по реализации федерального и областного законодательства (ФЗ-100 и ОЗ-59 «О добровольной пожарной охране»)
	1 раз в квартал
	Руководитель и члены комиссии

	28.
	Активизация работы по созданию ДПО и МПО  на территории района (заключение разовых договоров для прикрытия населенных пунктов Нагорного и Пекшинского СП, особенно  при наступлении пожароопасного периода)
	весь период
	Глава Администрации Петушинского района,

главы Администрации города Покров

	29.
	Командно-штабная тренировка органов управления ГО и ЧС  муниципальных поселений:

   «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций во время прохождения весеннего половодья»
	10 марта
	Начальник МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района,

глава Администрации города Покров

	30.
	Командно-штабная тренировка органов управления ГО и ЧС муниципальных образований:

 «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций во время пожароопасного периода»
	29 марта
	МКУ УГЗ

	31.
	Командно-штабная тренировка органов управления ГО и ЧС муниципальных поселений:

 «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на системах жизнеобеспечения во время осенне-зимнего периода 2022-2023 годов»
	15 сентября
	МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров, управление ЖКХ, цен и тарифов Администрации района

	32.
	Месячник пожарной безопасности
	1-29 апреля

10 октября –

11 ноября
	МКУ УГЗ,

глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	33.
	Месячник безопасности людей  на водных объектах
	1-30 июня,

1 ноября-

1 декабря
	МКУ УГЗ,

глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	34.
	Месячник гражданской обороны
	3- 31 октября
	МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	35.
	Тренировка с главами администраций поселений по теме:

   «Работа по управлению силами и средствами ТЗ ТП РСЧС при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	22 июня
	МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	36.
	Дни безопасности
	26 августа -

21 сентября
	МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	37.
	Организация обучения населения в области ГО и защиты населения от ЧС
	по отдельному плану
	Глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров,
МКУ УГЗ

	38.
	Организация обучения населения правилам пожарной безопасности

	весь период
	Глава Администрации города Покров,

	39.
	Организация патрулирования водоемов района с привлечением сотрудников ОМВД, МЧС, добровольцев с целью выявления и пресечения случаев нарушения правил охраны жизни людей на воде
	постоянно
	Администрация города Покров, МКУ УГЗ, ОМВД, 1 ПСО

	40.
	Участие в организации и проведении мероприятий, посвященных празднованию:
Дня защитников Отечества;

Международного женского дня;

Международного дня ГО;

Дня пожарной охраны;

Дня Победы;

Дня Гражданской обороны;

Дня спасателя
	1-23 февраля

1-8 марта

1 марта

1-30 апреля

1-9 мая

4 октября
1-27 декабря
	ГУ МЧС России по Владимирской области,
глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров, МКУ УГЗ

	41.
	Организация и проведение соревнований среди добровольных пожарных
	июнь-сентябрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ, Администрация Петушинского района, Администрация города Покров

	42.
	Смотр-конкурс на лучшую УМБ по обучению в области ГО, защиты населения и территорий, обеспечению пожарной безопасности
	сентябрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	43.
	Смотр-конкурс на лучшее защитное сооружение, сборный эвакуационный пункт, приемный эвакуационный пункт, нештатное аварийно-спасательное формирование, нештатное формирование гражданской обороны
	октябрь-ноябрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	44.
	Смотр-конкурс на лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
	октябрь-ноябрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	45.
	Комплексная проверка состояния мобилизационной подготовки (мобилизационной готовности) органов местного самоуправления с проведением мобилизационных тренировок по переводу органов управления и территорий на работу в условиях военного времени
	24-25 марта
	Управление специальных программ администрации области в аппарате администрации области, администрация района, МКУ УГЗ, глава Администрации Петушинского района, глава Администрации города Покров

	46.
	Выступление в СМИ:

   телевидение;

   редакция газеты «Покров смотрит в будущее»
	ежеквартально
	Администрация города Покров